

Admiterea de toamnă la UPT începe pe 25 august

1. Admiterea de toamnă la UPT începe pe 25 august – o nouă șansă pentru viitorul tinerilor



Absolvenții de liceu care nu au participat la sesiunea de admitere din vară sau nu au fost admiși la programul dorit au acum o nouă oportunitate de a-și continua parcursul educațional: sesiunea de admitere de toamnă la Universitatea Politehnică Timișoara.

Într-o societate tot mai tehnologizată, formarea inginerilor și a specialiștilor în domenii conexe devine esențială. Alegerea unei facultăți din cadrul UPT – una dintre cele mai prestigioase universități tehnice din România, cu o tradiție de peste 100 de ani – înseamnă un pas sigur către o carieră de succes, fie prin angajarea în companii de top, fie prin dezvoltarea propriului start-up.

Oportunități și avantaje pentru studenți

UPT pune la dispoziția studenților: cazare garantată în căminele modernizate ale universității; masă la prețuri subvenționate în cantinele proprii; acces la cea mai mare bază sportivă universitară din țară; cea mai modernă bibliotecă universitară din vestul României; săli de curs, amfiteatre și laboratoare dotate la standarde europene. Legături directe cu mediul economic. Parteneriatele solide cu companii naționale și internaționale facilitează: stagii de practică relevante, oferte de angajare încă din timpul studenției, susținerea proiectelor de cercetare și inovare, implicarea activă în viața ligilor studențești. Sprijin pentru spiritul antreprenorial și dimensiune internațională. Studenții UPT beneficiază de sprijin în dezvoltarea start-up-urilor, inclusiv prin acces la finanțări europene. De asemenea, universitatea oferă o deschidere internațională prin programele Erasmus+ și alianța E³UDRES², ce aduc oportunități de burse și stagii în universități de prestigiu din întreaga lume. Viață de campus și activități extracurriculare

Pe lângă procesul educațional, UPT oferă un cadru vibrant de dezvoltare personală și socială, prin Campus Creativ și prin numeroasele proiecte și evenimente organizate de ligile studențești.

Admitere 2025 – sesiunea de toamnă

Înscrierile se desfășoară între 25 august și 6 septembrie, atât online, cât și fizic la sediile facultăților, iar candidații își pot depune dosare sau portofoliile până în ultima zi, la ora 14:00. Procesul de confirmare a locurilor va avea loc în trei etape, între 9 și 12 septembrie, urmând ca rezultatele finale să fie afișate pe 12 septembrie, ora 14:00.

2. Admiterea de toamnă la UPT începe pe 25 august



Absolvenții de liceu care nu au participat la sesiunea de admitere din vară sau nu au fost admiși la programul dorit au acum o nouă oportunitate de a-și continua parcursul educațional: sesiunea de admitere de toamnă la Universitatea Politehnică Timișoara.

Într-o societate tot mai tehnologizată, formarea inginerilor și a specialiștilor în domenii conexe devine esențială. Alegerea unei facultăți din cadrul UPT – una dintre cele mai prestigioase universități tehnice din România, cu o

tradiție de peste 100 de ani – înseamnă un pas sigur către o carieră de succes, fie prin angajarea în companii de top, fie prin dezvoltarea propriului start-up.

Oportunități și avantaje pentru studenți

UPT pune la dispoziția studenților:

- cazare garantată în căminele modernizate ale universității;
- masă la prețuri subvenționate în cantinele proprii;
- acces la cea mai mare bază sportivă universitară din țară;
- cea mai modernă bibliotecă universitară din vestul României;
- săli de curs, amfiteatre și laboratoare dotate la standarde europene.

Legături directe cu mediul economic

Parteneriatele solide cu companii naționale și internaționale facilitează:

- stagii de practică relevante,
- oferte de angajare încă din timpul studenției,
- susținerea proiectelor de cercetare și inovare,
- implicarea activă în viața ligilor studențești.

Srijin pentru spiritul antreprenorial și dimensiune internațională

Studenții UPT beneficiază de sprijin în dezvoltarea start-up-urilor, inclusiv prin acces la finanțări europene. De asemenea, universitatea oferă o deschidere internațională prin programele Erasmus+ și alianța E3UDRES2, ce aduc oportunități de burse și stagii în universități de prestigiu din întreaga lume.

Viață de campus și activități extracurriculare

Pe lângă procesul educațional, UPT oferă un cadru vibrant de dezvoltare personală și socială, prin Campus Creativ și prin numeroasele proiecte și evenimente organizate de ligile studențești.

Admitere 2025 – sesiunea de toamnă

Înscrierile se desfășoară între 25 august și 6 septembrie, atât online, cât și fizic la sediile facultăților, iar candidații își pot depune dosarere sau portofoliile până în ultima zi, la ora 14:00. Procesul de confirmare a locurilor va avea loc în trei etape, între 9 și 12 septembrie, urmând ca rezultatele finale să fie afișate pe 12 septembrie, ora 14:00.

Detalii complete despre sesiunea de admitere de toaman 2025 se regăsesc pe site-ul dedicat: www.studiază.upt.ro iar depunerea dosarelor are loc pe platforma <https://enroll.upt.ro/>.

3. [Admiterea de toamnă la UPT începe pe 25 august – o nouă șansă pentru viitorul tinerilor](#)



Politehnica Timișoara.

Absolvenții de liceu care nu au participat la sesiunea de admitere din vară sau nu au fost admiși la programul dorit au acum o nouă oportunitate de a-și continua parcursul educațional: sesiunea de admitere de toamnă la Universitatea

Politehnica Timișoara. Într-o societate tot mai tehnologizată, formarea inginerilor și a specialiștilor în domenii conexe devine esențială. Alegerea unei facultăți din cadrul UPT – una dintre cele mai prestigioase universități tehnice din România, cu o

tradiție de peste 100 de ani – înseamnă un pas sigur către o carieră de succes, fie prin angajarea în companii de top, fie prin dezvoltarea propriului start-up.

Oportunități și avantaje pentru studenți

UPT pune la dispoziția studenților:

- cazare garantată în căminele modernizate ale universității;
- masă la prețuri subvenționate în cantinele proprii;
- acces la cea mai mare bază sportivă universitară din țară;
- cea mai modernă bibliotecă universitară din vestul României;
- săli de curs, amfiteatre și laboratoare dotate la standarde europene.

Legături directe cu mediul economic

Parteneriatele solide cu companii naționale și internaționale facilitează:

- stagii de practică relevante,
- oferte de angajare încă din timpul studenției,
- susținerea proiectelor de cercetare și inovare,
- implicarea activă în viața ligilor studențești.

Sprijin pentru spiritul antreprenorial și dimensiune internațională

Studenții UPT beneficiază de sprijin în dezvoltarea start-up-urilor, inclusiv prin acces la finanțări europene. De asemenea, universitatea oferă o deschidere internațională prin programele Erasmus+ și alianța E³UDRES², ce aduc oportunități de burse și stagii în universități de prestigiu din întreaga lume.

Viață de campus și activități extracurriculare

Pe lângă procesul educațional, UPT oferă un cadru vibrant de dezvoltare personală și socială, prin Campus Creativ și prin numeroasele proiecte și evenimente organizate de ligile studențești.

Admitere 2025 – sesiunea de toamnă

Înscrierile se desfășoară între 25 august și 6 septembrie, atât online, cât și fizic la sediile facultăților, iar candidații își pot depune dosarere sau portofoliile până în ultima zi, la ora 14:00. Procesul de confirmare a locurilor va avea loc în trei etape, între 9 și 12 septembrie, urmând ca rezultatele finale să fie afișate pe 12 septembrie, ora 14:00.

Detalii complete despre sesiunea de admitere de toaman 2025 se regăsesc pe site-ul dedicat: www.studiază.upt.ro iar depunerea dosarelor are loc pe platforma <https://enroll.upt.ro/>.

4. [Universitatea Politehnică Timișoara: Începe admiterea de toamnă – o nouă șansă pentru tineri](#)



Politehnică Timișoara.

Absolvenții de liceu care nu au participat la sesiunea de admitere din vară sau nu au fost admiși la programul dorit au acum o nouă oportunitate de a-și continua parcursul educațional: sesiunea de admitere de toamnă la Universitatea

Politehnică Timișoara. Într-o societate tot mai tehnologizată, formarea inginerilor și a specialiștilor în domenii conexe devine esențială. Alegerea unei facultăți din cadrul UPT – una dintre cele mai prestigioase universități tehnice din România, cu o

tradiție de peste 100 de ani – înseamnă un pas sigur către o carieră de succes, fie prin angajarea în companii de top, fie prin dezvoltarea propriului start-up.

Oportunități și avantaje pentru studenți

UPT pune la dispoziția studenților:

cazare garantată în căminele modernizate ale universității;
masă la prețuri subvenționate în cantinele proprii;
acces la cea mai mare bază sportivă universitară din țară;
cea mai modernă bibliotecă universitară din vestul României;
săli de curs, amfiteatre și laboratoare dotate la standarde europene.

Legături directe cu mediul economic

Parteneriatele solide cu companii naționale și internaționale facilitează:

stagii de practică relevante,
oferte de angajare încă din timpul studenției,
susținerea proiectelor de cercetare și inovare,
implicarea activă în viața ligilor studențești.

Sprijin pentru spiritul antreprenorial și dimensiune internațională

Studenții UPT beneficiază de sprijin în dezvoltarea start-up-urilor, inclusiv prin acces la finanțări europene. De asemenea, universitatea oferă o deschidere internațională prin programele Erasmus+ și alianța E³UDRES², ce aduc oportunități de burse și stagii în universități de prestigiu din întreaga lume.

Viață de campus și activități extracurriculare

Pe lângă procesul educațional, UPT oferă un cadru vibrant de dezvoltare personală și socială, prin Campus Creativ și prin numeroasele proiecte și evenimente organizate de ligile studențești.

Admitere 2025 – sesiunea de toamnă

Înscrierile se desfășoară între 25 august și 6 septembrie, atât online, cât și fizic la sediile facultăților, iar candidații își pot depune dosarere sau portofoliile până în ultima zi, la ora 14:00. Procesul de confirmare a locurilor va avea loc în trei etape, între 9 și 12 septembrie, urmând ca rezultatele finale să fie afișate pe 12 septembrie, ora 14.00.

Detalii complete despre sesiunea de admitere de toaman 2025 se regăsesc pe site-ul dedicat: www.studiaza.upt.ro iar depunerea dosarelor are loc pe platforma <https://enroll.upt.ro/>.

Universitatea Politehnica Timișoara (www.upt.ro), cea mai veche instituție de învățământ superior din vestul țării, a fost înființată prin Decretul Regal semnat de Regele Ferdinand la 11 noiembrie 1920. Universitate de cercetare avansată și educație, UPT este astăzi una dintre școlile românești cu tradiție, recunoscută în plan național și internațional, atât prin activitatea generațiilor de cadre didactice și cea a unor academicieni prestigioși, cât și prin cei peste 140.000 de absolvenți care au dus renumele acesteia peste tot în lume. Având și o bază materială de invidiat, cele 10 facultăți ale universității asigură programe de studii pentru aproximativ 13.500 studenți.

Dimensiunea internațională a Universității Politehnica Timișoara este evidențiată și prin faptul că este parte a consorțiului european de universități E³UDRES² – Engaged and Entrepreneurial European University as Driver for

European Smart and Sustainable Regions, inițiativă sprijinită de Comisia Europeană prin programul Erasmus+. E³UDRES² reunește universități europene de top pentru a colabora în dezvoltarea regiunilor inteligente și sustenabile prin educație inovatoare, cercetare aplicată și cooperare transdisciplinară. Mai multe informații sunt disponibile pe site-ul oficial: <https://www.eudres.eu/>.

5. [Admiterea de toamnă la UPT începe pe 25 august](#)



Într-o societate tot mai tehnologizată, formarea inginerilor și a specialiștilor în domenii conexe devine esențială. Alegerea unei facultăți din cadrul UPT – una dintre cele mai prestigioase universități tehnice din România, cu o tradiție de peste 100 de ani – înseamnă un pas sigur către o carieră de succes, fie prin angajarea în companii de top, fie prin dezvoltarea propriului start-up.

Oportunități și avantaje pentru studenți
UPT pune la dispoziția studenților:

- ☒ cazare garantată în căminele modernizate ale universității;
- ☒ masă la prețuri subvenționate în cantinele proprii;
- ☒ acces la cea mai mare bază sportivă universitară din țară;
- ☒ cea mai modernă bibliotecă universitară din vestul României;
- ☒ săli de curs, amfiteatre și laboratoare dotate la standarde europene.

Legături directe cu mediul economic

Parteneriatele solide cu companii naționale și internaționale facilitează:

- ☒ stagii de practică relevante,
- ☒ oferte de angajare încă din timpul studenției,
- ☒ susținerea proiectelor de cercetare și inovare,
- ☒ implicarea activă în viața ligilor studentăști.

Sprijin pentru spiritul antreprenorial și dimensiune internațională

Studenții UPT beneficiază de sprijin în dezvoltarea start-up-urilor, inclusiv prin acces la finanțări europene. De asemenea, universitatea oferă o deschidere internațională prin programele Erasmus+ și alianța E³UDRES², ce aduc oportunități de burse și stagii în universități de prestigiu din întreaga lume.

Viață de campus și activități extracurriculare

Pe lângă procesul educațional, UPT oferă un cadru vibrant de dezvoltare personală și socială, prin Campus Creativ și prin numeroasele proiecte și evenimente organizate de ligile studentăști.

Admitere 2025 – sesiunea de toamnă

Înscrierile se desfășoară între 25 august și 6 septembrie, atât online, cât și fizic la sediile facultăților. Candidații își pot depune dosarere sau portofoliile până în ultima zi, la ora 14:00. Procesul de confirmare a locurilor va avea loc în trei etape, între 9 și 12 septembrie, urmând ca rezultatele finale să fie afișate pe 12 septembrie, ora 14:00.

>Detalii complete despre sesiunea de admitere de toaman 2025 se regăsesc pe site-ul dedicat: www.studiaza.upt.ro iar depunerea dosarelor are loc pe platforma <https://enroll.upt.ro/>.

6. Admiterea de toamnă la UPT începe pe 25 august



Absolvenții de liceu care nu au participat la sesiunea de admitere din vară sau nu au fost admiși la programul dorit au acum o nouă oportunitate de a-și continua parcursul educațional: sesiunea de admitere de toamnă la

Admiterea de toamnă la UPT începe pe 25 august

Într-o societate tot mai tehnologizată, formarea inginerilor și a specialiștilor în domenii conexe devine esențială. Alegerea unei facultăți din cadrul UPT – una dintre cele mai prestigioase universități tehnice din România, cu o tradiție de peste 100 de ani – înseamnă un pas sigur către o carieră de succes, fie prin angajarea în companii de top, fie prin dezvoltarea propriului start-up.

Oportunități și avantaje pentru studenți

UPT pune la dispoziția studenților:

- ☒ cazare garantată în căminele modernizate ale universității;
- ☒ masă la prețuri subvenționate în cantinele proprii;
- ☒ acces la cea mai mare bază sportivă universitară din țară;
- ☒ cea mai modernă bibliotecă universitară din vestul României;
- ☒ săli de curs, amfiteatre și laboratoare dotate la standarde europene.

Legături directe cu mediul economic

Parteneriatele solide cu companii naționale și internaționale facilitează:

- ☒ stagii de practică relevante,
- ☒ oferte de angajare încă din timpul studenției,
- ☒ susținerea proiectelor de cercetare și inovare,
- ☒ implicarea activă în viața ligilor studențești.

Srijin pentru spiritul antreprenorial și dimensiune internațională

Studenții UPT beneficiază de sprijin în dezvoltarea start-up-urilor, inclusiv prin acces la finanțări europene. De asemenea, universitatea oferă o deschidere internațională prin programele Erasmus+ și alianța E³UDRES², ce aduc oportunități de burse și stagii în universități de prestigiu din întreaga lume.

Viață de campus și activități extracurriculare

Pe lângă procesul educațional, UPT oferă un cadru vibrant de dezvoltare personală și socială, prin Campus Creativ și prin numeroasele proiecte și evenimente organizate de ligile studențești.

Admitere 2025 – sesiunea de toamnă

Înscrierile se desfășoară între 25 august și 6 septembrie, atât online, cât și fizic la sediile facultăților. Candidații își pot depune dosarere sau portofoliile până în ultima zi, la ora 14:00. Procesul de confirmare a locurilor va avea loc în trei etape, între 9 și 12 septembrie, urmând ca rezultatele finale să fie afișate pe 12 septembrie, ora 14:00.

>Detalii complete despre sesiunea de admitere de toaman 2025 se regăsesc pe site-ul dedicat: www.studiazia.upt.ro iar depunerea dosarelor are loc pe platforma <https://enroll.upt.ro/>.

7. Admiterea de toamnă la UPT începe pe 25 august – o nouă șansă pentru viitorul tinerilor



Absolvenții de liceu care nu au participat la sesiunea de admitere din vară sau nu au fost admiși la programul dorit au acum o nouă oportunitate de a-și continua parcursul educațional: sesiunea de admitere de toamnă la Universitatea Politehnică Timișoara.

Într-o societate tot mai tehnologizată, formarea inginerilor și a specialiștilor în domenii conexe devine esențială. Alegerea unei facultăți din cadrul UPT – una dintre cele mai prestigioase universități tehnice din România, cu o tradiție de peste 100 de ani – înseamnă un pas sigur către o carieră de succes, fie prin angajarea în companii de top, fie prin dezvoltarea propriului start-up.

Oportunități și avantaje pentru studenți

UPT pune la dispoziția studenților:

- cazare garantată în căminele modernizate ale universității;
- masă la prețuri subvenționate în cantinele proprii;
- acces la cea mai mare bază sportivă universitară din țară;
- cea mai modernă bibliotecă universitară din vestul României;
- săli de curs, amfiteatre și laboratoare dotate la standarde europene.

Legături directe cu mediul economic

Parteneriatele solide cu companii naționale și internaționale facilitează:

- stagii de practică relevante,
- oferte de angajare încă din timpul studenției,
- susținerea proiectelor de cercetare și inovare
- implicarea activă în viața ligilor studențești.

Sprijin pentru spiritul antreprenorial și dimensiune internațională

Studenții UPT beneficiază de sprijin în dezvoltarea start-up-urilor, inclusiv prin acces la finanțări europene. De asemenea, universitatea oferă o deschidere internațională prin programele Erasmus+ și alianța E3UDRES2, ce aduc oportunități de burse și stagii în universități de prestigiu din întreaga lume.

Viață de campus și activități extracurriculare

Pe lângă procesul educațional, UPT oferă un cadru vibrant de dezvoltare personală și socială, prin Campus Creativ și prin numeroasele proiecte și evenimente organizate de ligile studențești.

Admitere 2025 – sesiunea de toamnă

Înscrierile se desfășoară între 25 august și 6 septembrie, atât online, cât și fizic la sediile facultăților, iar candidații își pot depune dosarere sau portofoliile până în ultima zi, la ora 14:00. Procesul de confirmare a locurilor va avea loc în trei etape, între 9 și 12 septembrie, urmând ca rezultatele finale să fie afișate pe 12 septembrie, ora 14:00.

Detalii complete despre sesiunea de admitere de toaman 2025 se regăsesc pe site-ul dedicat: www.studiazia.upt.ro iar depunerea dosarelor are loc pe platforma <https://enroll.upt.ro/>.

Sursa foto Universitatea Politehnică Timișoara

8. [Admiterea de toamnă la UPT începe pe 25 august – o nouă șansă pentru viitorul tinerilor](#)



Absolvenții de liceu care nu au participat la sesiunea de admitere din vară sau nu au fost admiși la programul dorit au acum o nouă oportunitate de a-și continua parcursul educațional: sesiunea de admitere de toamnă la Universitatea Politehnică Timișoara.

Într-o societate tot mai tehnologizată, formarea inginerilor și a specialiștilor în domenii conexe devine esențială. Alegerea unei facultăți din cadrul UPT – una dintre cele mai prestigioase universități tehnice din România, cu o tradiție de peste 100 de ani – înseamnă un pas sigur către o carieră de succes, fie prin angajarea în companii de top, fie prin dezvoltarea propriului start-up.

Oportunități și avantaje pentru studenți

UPT pune la dispoziția studenților:

cazare garantată în căminele modernizate ale universității;

masă la prețuri subvenționate în cantinele proprii;

acces la cea mai mare bază sportivă universitară din țară;

cea mai modernă bibliotecă universitară din vestul României;

săli de curs, amfiteatre și laboratoare dotate la standarde europene.

Legături directe cu mediul economic

Parteneriatele solide cu companii naționale și internaționale facilitează:

stagii de practică relevante,

oferte de angajare încă din timpul studenției,

susținerea proiectelor de cercetare și inovare,

implicarea activă în viața ligilor studențești.

Sprrijin pentru spiritul antreprenorial și dimensiune internațională

Studenții UPT beneficiază de sprijin în dezvoltarea start-up-urilor, inclusiv prin acces la finanțări europene. De asemenea, universitatea oferă o deschidere internațională prin programele Erasmus+ și alianța E³UDRES², ce aduc oportunități de burse și stagii în universități de prestigiu din întreaga lume.

Viață de campus și activități extracurriculare

Pe lângă procesul educațional, UPT oferă un cadru vibrant de dezvoltare personală și socială, prin Campus Creativ și prin numeroasele proiecte și evenimente organizate de ligile studențești.

Admitere 2025 – sesiunea de toamnă

Înscrierile se desfășoară între 25 august și 6 septembrie, atât online, cât și fizic la sediile facultăților, iar candidații își pot depune dosare sau portofoliile până în ultima zi, la ora 14:00. Procesul de confirmare a locurilor va avea loc în trei etape, între 9 și 12 septembrie, urmând ca rezultatele finale să fie afișate pe 12 septembrie, ora 14:00.

Detalii complete despre sesiunea de admitere de toamnă 2025 se regăsesc pe site-ul dedicat: www.studiazia.upt.ro iar depunerea dosarelor are loc pe platforma <https://enroll.upt.ro/>.

9. [Timișoara: admiterea de toamnă la Politehnica începe pe 25 august – o nouă șansă pentru absolvenții de liceu care nu au participat la admiterea din vară sau care nu au fost admiși la programele dorite](#)



Buletin de Timișoara

Universitatea Politehnică Timișoara (UPT) deschide, în perioada 25 august – 6 septembrie 2025, sesiunea de admitere de toamnă, oferind o nouă oportunitate absolvenților de liceu care nu au participat la admiterea din vară sau care nu au fost admiși la programele dorite.

Cu o tradiție de peste 100 de ani, UPT este una dintre cele mai prestigioase universități tehnice din România, formând specialiști în inginerie și domenii conexe. Alegerea unei facultăți din cadrul UPT înseamnă șansa unei cariere de succes, fie prin angajarea în companii de top, fie prin dezvoltarea propriului start-up.

Oportunități pentru studenți

Universitatea le pune la dispoziție viitorilor studenți:

- cazare garantată în cămine modernizate,
- masă la prețuri subvenționate,
- acces la cea mai mare bază sportivă universitară din țară,
- o bibliotecă modernă și laboratoare la standarde europene.

Legături cu mediul economic

UPT are parteneriate solide cu companii naționale și internaționale, ceea ce facilitează:

- stagii de practică,
- angajări încă din timpul studenției,
- sprijin pentru proiecte de cercetare și inovare.

Dimensiune internațională și antreprenorială

Studenții pot beneficia de programe de mobilitate Erasmus+ și de colaborările din cadrul alianței E³UDRES², având acces la burse și stagii în universități din străinătate. De asemenea, UPT sprijină spiritul antreprenorial, punând la dispoziție resurse pentru dezvoltarea de start-up-uri, inclusiv finanțări europene.

Admitere 2025 – sesiunea de toamnă

- Înscrieri: 25 august – 6 septembrie (online pe enroll.upt.ro sau fizic la facultăți)
- Depunerea dosarelor: până pe 6 septembrie, ora 14:00
- Confirmarea locurilor: 9 – 12 septembrie
- Rezultate finale: 12 septembrie, ora 14:00
- Detalii complete: www.studiaza.upt.ro

UPT promite nu doar o pregătire academică solidă, ci și o experiență de campus activă, prin proiecte studențești, activități extracurriculare și evenimente organizate în cadrul Campusului Creativ.

10. [Admiterea de toamnă la UPT începe pe 25 august – o nouă șansă pentru viitorul tinerilor](#)



Absolvenții de liceu care nu au participat la sesiunea de admitere din vară sau nu au fost admiși la programul dorit au acum o nouă oportunitate de a-și continua parcursul educațional: sesiunea de admitere de toamnă la Universitatea Politehnică Timișoara.

Într-o societate tot mai tehnologizată, formarea inginerilor și a specialiștilor în domenii conexe devine esențială. Alegerea unei facultăți din cadrul UPT – una dintre cele mai prestigioase universități tehnice din România, cu o tradiție de peste 100 de ani – înseamnă un pas sigur către o carieră de succes, fie prin angajarea în companii de top, fie prin dezvoltarea propriului start-up.

Oportunități și avantaje pentru studenți

UPT pune la dispoziția studenților:

- cazare garantată în căminele modernizate ale universității;
- masă la prețuri subvenționate în cantinele proprii;
- acces la cea mai mare bază sportivă universitară din țară;
- cea mai modernă bibliotecă universitară din vestul României;
- săli de curs, amfiteatre și laboratoare dotate la standarde europene.

Legături directe cu mediul economic

Parteneriatele solide cu companii naționale și internaționale facilitează:

- stagii de practică relevante,
- oferte de angajare încă din timpul studenției,
- susținerea proiectelor de cercetare și inovare,
- implicarea activă în viața ligilor studențești.

Sprijin pentru spiritul antreprenorial și dimensiune internațională

Studenții UPT beneficiază de sprijin în dezvoltarea start-up-urilor, inclusiv prin acces la finanțări europene. De asemenea, universitatea oferă o deschidere internațională prin programele Erasmus+ și alianța E³UDRES², ce aduc oportunități de burse și stagii în universități de prestigiu din întreaga lume.

Viață de campus și activități extracurriculare

Pe lângă procesul educațional, UPT oferă un cadru vibrant de dezvoltare personală și socială, prin Campus Creativ și prin numeroasele proiecte și evenimente organizate de ligile studențești.

Admitere 2025 – sesiunea de toamnă

Înscrierile se desfășoară între 25 august și 6 septembrie, atât online, cât și fizic la sediile facultăților, iar candidații își pot depune dosarere sau portofoliile până în ultima zi, la ora 14:00. Procesul de confirmare a locurilor va avea loc în trei etape, între 9 și 12 septembrie, urmând ca rezultatele finale să fie afișate pe 12 septembrie, ora 14:00.

Detalii complete despre sesiunea de admitere de toamnă 2025 se regăsesc pe site-ul dedicat: www.studiaza.upt.ro iar depunerea dosarelor are loc pe platforma <https://enroll.upt.ro/>.

11. [Admiterea de toamnă la UPT începe pe 25 august – o nouă șansă pentru viitorul tinerilor](#)



Absolvenții de liceu care nu au participat la sesiunea de admitere din vară sau nu au fost admiși la programul dorit au acum o nouă oportunitate de a-și continua parcursul educațional: sesiunea de admitere de toamnă la Universitatea Politehnică Timișoara. Într-o societate tot mai tehnologizată, formarea inginerilor și a specialiștilor în domenii conexe devine esențială. Alegerea unei facultăți din cadrul UPT – una dintre cele mai prestigioase universități tehnice din România, cu o tradiție de peste 100 de ani – înseamnă un pas sigur către o carieră de succes, fie prin angajarea în companii de top, fie prin dezvoltarea propriului start-up.

Oportunități și avantaje pentru studenți
UPT pune la dispoziția studenților:

cazare garantată în căminele modernizate ale universității;
masă la prețuri subvenționate în cantinele proprii;
acces la cea mai mare bază sportivă universitară din țară;
cea mai modernă bibliotecă universitară din vestul României;
săli de curs, amfiteatre și laboratoare dotate la standarde europene.

Legături directe cu mediul economic

Parteneriatele solide cu companii naționale și internaționale facilitează:

stagii de practică relevante,
oferte de angajare încă din timpul studenției,
susținerea proiectelor de cercetare și inovare,
implicarea activă în viața ligilor studențești.

Sprijin pentru spiritul antreprenorial și dimensiune internațională

Studenții UPT beneficiază de sprijin în dezvoltarea start-up-urilor, inclusiv prin acces la finanțări europene. De asemenea, universitatea oferă o deschidere internațională prin programele Erasmus+ și alianța E³UDRES², ce aduc oportunități de burse și stagii în universități de prestigiu din întreaga lume.

Viață de campus și activități extracurriculare

Pe lângă procesul educațional, UPT oferă un cadru vibrant de dezvoltare personală și socială, prin Campus Creativ și prin numeroasele proiecte și evenimente organizate de ligile studențești.

Admitere 2025 – sesiunea de toamnă

Înscrierile se desfășoară între 25 august și 6 septembrie, atât online, cât și fizic la sediile facultăților, iar candidații își pot depune dosare sau portofoliile până în ultima zi, la ora 14:00. Procesul de confirmare a locurilor va avea loc în trei etape, între 9 și 12 septembrie, urmând ca rezultatele finale să fie afișate pe 12 septembrie, ora 14:00. Detalii complete despre sesiunea de admitere de toamnă 2025 se regăsesc pe site-ul dedicat: www.studiazia.upt.ro iar depunerea dosarelor are loc pe platforma <https://enroll.upt.ro/>.

Universitatea Politehnică Timișoara (www.upt.ro), cea mai veche instituție de învățământ superior din vestul țării, a fost înființată prin Decretul Regal semnat de Regele Ferdinand la 11 noiembrie 1920. Universitate de cercetare avansată și educație, UPT este astăzi una dintre școlile românești cu tradiție, recunoscută în plan național și internațional, atât prin activitatea generațiilor de cadre didactice și cea a unor academicieni prestigioși, cât și prin cei peste 140.000 de absolvenți care au dus renumele acesteia peste tot în lume. Având și o bază materială de invidiat, cele 10 facultăți ale universității asigură programe de studii pentru aproximativ 13.500 studenți.

Dimensiunea internațională a Universității Politehnice Timișoara este evidențiată și prin faptul că este parte a consorțiului european de universități E³UDRES² – Engaged and Entrepreneurial European University as Driver for European Smart and Sustainable Regions, inițiativă sprijinită de Comisia Europeană prin programul Erasmus+. E³UDRES² reunește universități europene de top pentru a colabora în dezvoltarea regiunilor inteligente și sustenabile prin educație inovatoare, cercetare aplicată și cooperare transdisciplinară. Mai multe informații sunt disponibile pe site-ul oficial: <https://www.eudres.eu/>.

12. [Îți dorești o nouă șansă la UPT? Admiterea de toamnă începe pe 25 august!](#)



Universitatea Politehnică Timișoara: Oportunități de Admitere de Toamnă pentru Absolvenții de Liceu

Absolvenții de liceu care nu au reușit să se înscrie la sesiunea de admitere din vară au ocazia acum să continue studiile, profitând de sesiunea de admitere de toamnă la Universitatea Politehnică Timișoara.

Într-o eră din ce în ce mai digitalizată, formarea inginerilor și a specialiștilor în domenii tehnice devine crucială. Alegerea unei facultăți de prestigiu precum UPT – cu o tradiție de peste un secol – reprezintă un pas important spre o carieră de succes.

Avantajele Studenților UPT

Universitatea oferă studenților diverse facilități:

- Cazare garantată în cămine modernizate;
- Masă la prețuri subvenționate în cantine;
- Acces la cea mai mare bază sportivă universitară din țară;
- Bibliotecă modernă în vestul României;
- Săli de curs și laboratoare dotate conform standardelor europene.
- Parteneriate cu Mediul Economic
- Colaborările cu companii, atât naționale cât și internaționale, oferă studenților:
- Stagii de practică relevante;

Oferte de angajare pe parcursul studiilor;
Sprijin pentru proiecte de cercetare și inovare;
Implicare activă în viața studentescă.
Sprijin pentru Antreprenariat și Dimensiune Internațională
Studentii beneficiază de ajutor în dezvoltarea start-up-urilor și au acces la finanțări europene. De asemenea, universitatea promovează experiențe internaționale prin programe de mobilitate și burse.

Viața de Campus și Activitățile Extracurriculare
Pe lângă cursuri, UPT oferă un cadru energic pentru dezvoltare personală, cu Campus Creativ și numeroase activități organizate de studenți.

Detalii Admitere 2025 – Sesiune de Toamnă

Înscrierile vor avea loc între 25 august și 6 septembrie, fie online, fie la sediile facultăților. Candidații pot depune dosare până pe 6 septembrie la ora 14:00. Confirmarea locurilor se va realiza în trei etape, între 9 și 12 septembrie, iar rezultatele finale vor fi afișate pe 12 septembrie, la ora 14:00.

În căutarea unei educații care deschide uși, UPT rămâne o alegere solidă pentru viitorii studenți!

Întrebări pentru Cititori

Ce aspecte considerați cele mai importante atunci când alegeți o universitate? Ați avut experiențe la UPT? Vă invităm să ne împărtășiți gândurile voastre în comentarii și să distribuiți acest articol pe rețelele sociale!

#Admiterea #toamnă #UPT #începe #august #nouă #șansă #pentru #viitorul #tinerilor
2025-08-20 09:53:00

13. [Admiterea de toamnă la UPT începe pe 25 august – o nouă șansă pentru viitorul tinerilor](#)



Absolvenții de liceu care nu au participat la sesiunea de admitere din vară sau nu au fost admiși la programul dorit au acum o nouă oportunitate de a-și continua parcursul educațional: sesiunea de admitere de toamnă la Universitatea Politehnică Timișoara.

Într-o societate tot mai tehnologizată, formarea inginerilor și a specialiștilor în domenii conexe devine esențială. Alegerea unei facultăți din cadrul UPT – una dintre cele mai prestigioase universități tehnice din România, cu o tradiție de peste 100 de ani – înseamnă un pas sigur către o carieră de succes, fie prin angajarea în companii de top, fie prin dezvoltarea propriului start-up.

Oportunități și avantaje pentru studenți UPT pune la dispoziția studenților:

☒ cazare garantată în căminele modernizate ale universității;

- ☒ masă la prețuri subvenționate în cantinele proprii;
- ☒ acces la cea mai mare bază sportivă universitară din țară;
- ☒ cea mai modernă bibliotecă universitară din vestul României;
- ☒ săli de curs, amfiteatre și laboratoare dotate la standarde europene.

Legături directe cu mediul economic

Parteneriatele solide cu companii naționale și internaționale facilitează:

- ☒ stagii de practică relevante,
- ☒ oferte de angajare încă din timpul studenției,
- ☒ susținerea proiectelor de cercetare și inovare,
- ☒ implicarea activă în viața ligilor studentești.

Sprrijin pentru spiritul antreprenorial și dimensiune internațională Studenții UPT beneficiază de sprijin în dezvoltarea start-up-urilor, inclusiv prin acces la finanțări europene. De asemenea, universitatea oferă o deschidere internațională prin programele Erasmus+ și alianța E³UDRES², ce aduc oportunități de burse și stagii în universități de prestigiu din întreaga lume.

Viață de campus și activități extracurriculare

Pe lângă procesul educațional, UPT oferă un cadru vibrant de dezvoltare personală și socială, prin Campus Creativ și prin numeroasele proiecte și evenimente organizate de ligile studentești.

Admitere 2025 – sesiunea de toamnă

Înscrierile se desfășoară între 25 august și 6 septembrie, atât online, cât și fizic la sediile facultăților, iar candidații își pot depune dosarere sau portofoliile până în ultima zi, la ora 14:00. Procesul de confirmare a locurilor va avea loc în trei etape, între 9 și 12 septembrie, urmând ca rezultatele finale să fie afișate pe 12 septembrie, ora 14:00.

Detalii complete despre sesiunea de admitere de toaman 2025 se regăsesc pe site-ul dedicat: www.studiază.upt.ro iar depunerea dosarelor are loc pe platforma <https://enroll.upt.ro/>.

14. [Admiterea de toamnă la UPT începe pe 25 august - o nouă șansă pentru viitorul tinerilor](#)



Admiterea de toamnă la UPT începe pe 25 august - o nouă șansă pentru viitorul tinerilor. Absolvenții de liceu care nu au participat la sesiunea de admitere din vară sau nu au fost admiși la programul dorit au acum o nouă oportunitate de a-și continua parcursul educațional: sesiunea de admitere de toamnă la Universitatea Politehnică Timișoara.

Într-o societate tot mai tehnologizată, formarea inginerilor și a specialiștilor în domenii conexe devine esențială. Alegerea unei facultăți din cadrul UPT - una dintre cele mai prestigioase universități tehnice din România, cu o tradiție de peste 100 de ani - înseamnă un pas sigur către o carieră de succes, fie prin angajarea în companii de top, fie prin dezvoltarea propriului start-up.

Oportunități și avantaje pentru studenți

UPT pune la dispoziția studenților:

- cazare garantată în căminele modernizate ale universității;
- masă la prețuri subvenționate în cantinele proprii;
- acces la cea mai mare bază sportivă universitară din țară;
- cea mai modernă bibliotecă universitară din vestul României;
- săli de curs, amfiteatre și laboratoare dotate la standarde europene.

Legături directe cu mediul economic

Parteneriatele solide cu companii naționale și internaționale facilitează:

- stagii de practică relevante,
- oferte de angajare încă din timpul studenției,
- susținerea proiectelor de cercetare și inovare,
- implicarea activă în viața ligilor studențești.

Sprijin pentru spiritul antreprenorial și dimensiune internațională

Studenții UPT beneficiază de sprijin în dezvoltarea start-up-urilor, inclusiv prin acces la finanțări europene. De asemenea, universitatea oferă o deschidere internațională prin programele Erasmus+ și alianța E3UDRES2, ce aduc oportunități de burse și stagii în universități de prestigiu din întreaga lume.

Viață de campus și activități extracurriculare

Pe lângă procesul educațional, UPT oferă un cadru vibrant de dezvoltare personală și socială, prin Campus Creativ și prin numeroasele proiecte și evenimente organizate de ligile studențești.

Admitere 2025 - sesiunea de toamnă

Înscrierile se desfășoară între 25 august și 6 septembrie, atât online, cât și fizic la sediile facultăților, iar candidații își pot depune dosarere sau portofoliile până în ultima zi, la ora 14:00. Procesul de confirmare a locurilor va avea loc în trei etape, între 9 și 12 septembrie, urmând ca rezultatele finale să fie afișate pe 12 septembrie, ora 14:00.

Detalii complete despre sesiunea de admitere de toaman 2025 se regăsesc pe site-ul dedicat: www.studiazia.upt.ro iar depunerea dosarelor are loc pe platforma <https://enroll.upt.ro/>.

15. [Admiterea de toamnă la UPT începe pe 25 august – o nouă șansă pentru viitorul tinerilor](#)

Banat NEWS

Universitatea Politehnică Timișoara dă startul sesiunii de admitere de toamnă pe 25 august, oferind absolvenților de liceu o nouă oportunitate de a-și continua parcursul educațional. Înscrierile se vor desfășura până pe 6 septembrie, atât online, cât și fizic la sediile facultăților. Rezultatele finale vor fi afișate pe 12 septembrie, ora 14:00, conform: <https://www.opiniatimisoarei.ro/>

UPT, una dintre cele mai prestigioase universități tehnice din România, cu o tradiție de peste 100 de ani, garantează candidaților o pregătire la standarde europene și acces la numeroase avantaje: cazare în cămine modernizate, masă la prețuri subvenționate, cea mai mare bază sportivă universitară din țară, bibliotecă modernă și laboratoare de ultimă generație.

Legăturile strânse cu mediul economic aduc studenților stagii de practică, oferte de angajare încă din timpul studiilor și sprijin pentru proiecte de cercetare și inovare. În plus, universitatea stimulează spiritul antreprenorial, oferind sprijin pentru start-up-uri și acces la finanțări europene. Dimensiunea internațională este consolidată prin programele Erasmus+ și E³UDRES², care deschid drumul către burse și mobilități în universități de prestigiu din lume.

Pe lângă procesul educațional, viața de campus rămâne un punct de atracție, cu activități extracurriculare, proiecte și evenimente organizate de ligile studențești.

Candidații își pot depune dosarele pe platforma oficială <https://enroll.upt.ro>, iar detalii complete despre admitere sunt disponibile pe www.studiaza.upt.ro.